

PRIMA SESIUNE A CONSILIULUI POPULAR AL JUDEȚULUI SIBIU ÎN NOUA LEGISLATURĂ



Ieri, 31 martie a.c., s-au desfășurat lucrările sesiunii de constituire a Consiliului popular al județului Sibiu. În conformitate cu Legea 57/1968 de organizare și funcționare a consiliilor populare, lucrările sesiunii, până la alegerea noului comitet executiv, au fost conduse de cel mai vîrstnic dintre deputații actualei legislaturi, tovarășul Nicolae Ivănuș. La propunerea deputatului Nicolae Ivănuș sesiunea i-a ales pe deputații Eugenia Trifan și Simion Scutea pentru a-l asista pe președintele de vîrstă în exercitarea atribuțiilor sale. Sesiunea a ales apoi dintre deputații comisia de validare pe durata întregii legislaturi, formată din 9 membri. După o scurtă pauză, în timpul căreia comisia a verificat documentele privind alegerea deputaților Consiliului popular al județului, s-au reluat lucrările odată cu prezentarea raportului de către președintele comisiei de validare, deputat Maria Rădulescu. În unanimitate, sesiunea a validat prin vot deschis mandatul fiecăruia din cei 111 deputați județeni aleși la 9 martie 1980. Președintele de vîrstă a declarat, astfel constituit Consiliul popular al județului Sibiu în noua legislatură. Consiliul popular a adoptat apoi, în unanimitate, ordinea de zi a sesiunii:

1. Depunerea jurămîntului de către deputații Consiliului popular al județului Sibiu.
2. Alegerea Comitetului executiv.

3. Depunerea jurămîntului de către membrii Comitetului executiv.

(Continuare în pag. a III-a)

Membrii Comitetului executiv al Consiliului popular județean

VASILE BĂRBULEȚ — președinte
Iosif Eckenreiter — prim-vicepreședinte
Elena Bleahu — vicepreședinte
Eleonora Nilca — vicepreședinte
Nistor Palcu — vicepreședinte
Ilie Tărășan — vicepreședinte

Maria Cazaciuc — vicepreședinte
Ciresica Gîndiță — vicepreședinte
Nicolae Bozan, Constantin Buzdughină, Maria Lazăr, Ana Nicolau, Traian Petru, Lucreția Pampu, Ioan Scărlătescu, Heddi Simonis, Simion Stoichiță, Dumitru Suciu, Dumitru Teodorescu — membri.

CAMPANIA AGRICOLĂ ÎN MOMENTE DE VÎRF

În acest an cu primăvară capricioasă, media zilelor bune de lucru, în câmp, în zona Consiliului unic agroindustrial Axente Sever, se ridică la 14. Deci 14 zile în care s-a putut lucra cu rezultate deosebite la arături, administrat îngrășăminte și erbicide, pregătirea teren, însămînțări, etc. Raportînd rezultatele obținute la normele pe utilaj și la numărul de utilaje existente în dotare, rezultă că fondul de timp, din aceste 14 zile, a fost folosit mai puțin de 70 la sută. Reținînd și faptul că toate lucrările sînt înînziate se justifică hotărîrea ca duminică, 30 martie, să lucreze cu toate forțele. Cum s-a lucrat?

• C.A.P. Micăsasa. În seara zilei de sîmbătă, inginerul șef al unității, Marcel Parșov, a făcut programarea lucrărilor pentru a doua zi. Dimineața, alături de ceilalți factori de conducere au fost prezenți la lucrări. La ora 10, cînd am făcut sondajul, în terenul în care se însămînțează sfeclă de zahăr întreaga formație lucra intens, mecanizatorii Iosif Kiss și Alexandru Fekete, încorporaseră sîmînța în sol pe 8 ha. Lucrarea — de la pregătirea terenului pînă la reglatul mașinilor de semănat — corespunde într-un totu normelor de exigență stabilite pentru 1980.

În mod asemănător s-au petrecut lucrurile și la Axente Sever. Odată cu zorile președinta C.A.P. Amalia Muntean, a plecat la brigada din Șoala. Ingerul șef B.

Cazacu a plecat cu mecanizatorii în „Zăvoi”. Dar să ne oprim aici cu exemplele bune și să prezentăm unele fapte care au diminuat, într-o zi bună de lucru în câmp, rezultatele.

Raid anchetă

• Între orele 8-9 inginerii șefi din unități au fost chemați la telefon pentru a raporta ce se lucrează. Deci în loc să se afle pe câmp acolo unde se hotărîște soarta producărilor, se aflau la telefon. La ora 9 operativă, cu tot ce s-a lucrat duminică în raza consiliului, era încheiată. Că acest sistem de lucru aduce prejudicii se va vedea din cele ce urmează:

a) La ora 9, Hermina Moga, președinta C.A.P. Copșa Mică, și Felicia Rotaru, inginerul șef erau alertate de faptul că mecanizatorul, programat la erbicidat, nu s-a

prezentat la muncă. La întrebarea — se întîmplă des situații din acestea? am primit următorul răspuns: — Da! De multe ori sîm ore întregi în câmp și așteptăm mecanizatori care întîrzie. Azi s-a început erbicidatul abia la ora 11.

b) La Șeica Mică mașina de plantat a stat toată ziua înconjurată de sacii în care s-au pregătit cartofii de sîmînță. La Valea Viilor cooperatoarea de serviciu la sediu ne-a spus: — Tovarășul președinte este la confirmare, tovarășii ingineri (Cornel Albușiu și Achim Hentea) sînt acasă. În ce privește mecanizatorii nu am mai cerut relații. Mașinile și utilajele se aflau în secție...

(Continuare în pag. a IV-a)

Reportaje realizate de
IOAN FLESCIN, LIVIU
BREZAE, NICOLAE IVAN

Primăvară românească

Se-nearcă de lumină semințele-n cuibare,
Mirozne-ncorsetate pecețile-și deschid,
Superba ciocirile-n muguri de cleștare
Cu aripi nevăzute descrie zbor fluid.
E-o amplă simfonie de păsări în eter,
Cudalbi cu bot de iarbă plutesc peste cîmpie
Și-n roiuri necurmte planează pe sub cer
Stelele-mplantîndu-și incandescența-n glie
Curînd cu spice grele de aur tutelar
Vom împlini mîiastra din cîntec și sudoare
Scriîndu-ne cu roade supreme-n calendar
Prilej de vrednicie, belșug și sărbătoare.
Cu pana demnității, a muncii și-a vegherii
Vom scrie-n Carta vremii cu slove de granit
Imne-ntru slăvirea PARTIDULUI și-a ȚĂRII
Și întru proslăvirea bărbatului iubit.
Involtă primăvară de sevă tinerească
Cu muguri vii de flăcări arzînd fluorescent
E-o horă nesfîrșită suflarea românească —
Incandescență sacră a evului prezent.

GAVRIL RUSU

„Mecanica” Sibiu:

Cu planul cincinal îndeplinit

După cum ne-a informat ing. Nicolae Coman, directorul Întreprinderii mecanice Sibiu, harnicul colectiv al unității a raportat joi, 27 martie, îndeplinirea sarcinilor de plan pe întreg cincinalul 1976 — 1980. Avansul cîștigat crează posibilitatea obținerii pînă la sfîrșitul anului a unei producții industriale suplimentare în valoare de circa 430 milioane lei. Această prestigioasă realizare are la bază creșterea în

cursul acestui cincinal cu 245 600 lei/persoană a productivității muncii față de indicii planificați.

De reținut că prin asimilarea în fabricație a mașinilor de injectat masă plastică, la nivelul întregului cincinal au fost înregistrate economii valutare în valoare de 264 milioane lei, în condițiile în care ponderea produselor noi și modernizate a ajuns la peste 65 la sută din totalul producției marfă.

În întîmpinarea Forumului tineretului

Angajamentele uteciste — onorantă carte de vizită

S-a încheiat o etapă importantă în viața organizațiilor de tineret — adunările generale și conferințele de dare de seamă și alegeri în întreprinderi, școli, instituții, în comune și orașe. În atmosfera de profundă analiză a activității desfășurate, a sarcinilor ce revin tineretului din hotărîrile Congresului al XII-lea al partidului, în cadrul conferințelor, organizațiile uteciste au lansat chemări la întrecere, și-au luat mobilizați angajamente. Să consemnăm cîteva dintre cele mai semnificative aparținînd uteciștilor din Sibiu și Mediaș. • Tinerii de la Întreprinderea mecanică Sibiu au chemat la întrecere toate organizațiile din municipiu în vederea îndeplinirii planului de muncă patriotică în proporție de 75 la sută în cîntec Congresului al XI-lea al U.T.C. și de 50 la sută pînă la Conferința municipală U.T.C. Ei au preluat din planul de producție realizarea unui utilaj în valoare de 20 mii lei și a unor lucrări la

căminul de nefamiliști în valoare de peste 25 mii lei. • Organizațiile U.T.C. de la întreprinderea „13 Decembrie” s-au angajat să dea peste plan, în cîntec Congresului tineretului 4 000 valize, în valoare de peste 70 mii lei. • Prin schimburi de onoare și decade record, uteciștii de la întreprinderea „Steaua roșie” vor realiza, conform angajamentului asumat în conferință, impermeabile, costume bărbătești, în valoare de peste 40 mii lei. • În conferința organizației U.T.C. de la întreprinderea „8 Mai” din Mediaș, uteciștii au chemat la întrecere toate organizațiile din municipiul Mediaș, în vederea realizării planului la muncă patriotică în cîntec forumului tineretului, în proporție de 100 la sută. Ei s-au angajat să preia din planul de producție și să execute prin muncă patriotică lucrări în valoare de 50 mii lei. Ea

(Continuare în pag. a IV-a)

ANGELA CHIȚU

Din sumar:

• SPORT

(pag. a II-a)

• Vești din silvicultură • În atenția cadrelor didactice

(pag. a III-a)

SPORT SPORT SPORT SPORT

Șoimii Sibiu - Petrolul Ploiești 1-0 (0-0)

Sibienii au intrat pe teren apăsați de povara celui umilitor 1-8 din meciul cu Progresul. De partea cealaltă, petroliștii — relansați în lupta pentru promovare prin victoria clară asupra Rapidului și cu un moral excelent — veniseră la Sibiu în postură de... favoriți, elemente care, zic eu, au anulat chiar din start presupusul avantaj al terenului propriu de care urma să beneficieze echipa gazdă. A rezultat, în consecință, o partidă, echilibrată, fără virtuți tehnice deosebite, ambele combatante pătrundând în goluri și înfii de a nu primi gol. Cu toate acestea, încurajați de o inimoasă galerie, sibienii se vor vedea mai mult în atac, Coldea (min. 6, 15, 25), Birsan (min. 13), Beleaua (min. 14) și Rusu (min. 32 și 43) risipind bune ocazii. În această primă repriză petroliștii au jucat economic și obstrucționist, singurul șut pe poarta lui Negru fiind expediat de Simaciu în min. 29.

Imediat după reluare, Birsan croșetează doi adversari, pătrunde decis în careu, dar Haralambie parează șutul. Deschis de Turlea (min. 52), Coldea are golul în virful bocancului, dar același Haralambie are o intervenție de excepție. Neputința șoimilor de a înscrie îi... trezește pe ploieșteni și ocaziile de gol se mută la poarta lui Negru. În min. 53, Toporan șutează în bară(!) și tot el va trimite o bombă razant cu bara (min. 58). Apoi, în ciuda

schimbărilor operate de cei doi antrenori, jocul intră în anonimat, sibienilor lipsindu-le mintea limpede și forța, în timp ce oaspeții (care mai ratează o ocazie imensă prin Toporan, min. 70, Negru având o intervenție salutară) par mulțumiți de rezultat și trag discret de timp. Când și noi, spectatorii, ne împăcăm cu gândul remizei (mai erau doar 3 minute de joc) Rusu „întoarce” o minge pentru Frățilă și șutul acestuia îl face mat pe Haralambie. Este 1-0 și drumul Petrolului spre divizia A n-a trecut prin Sibiu! Minutul 91, la cabine. Monu Bratu: „Asta le spun mereu băieților, că meciul durează 90 de minute!” Ion Ionescu: „Nu-mi vine să cred c-am pierdut! Dacă Toporan marca la bara aceea,

băteam la scor! Așa însă... Nu știți ce-au făcut... Rapid și Progresul?” La ora aceea n-am știut, dar acum mă întreb ce folos mai are? Raport de cornere: 5-2 pentru gazde. Au arbitrat corect Mircea Salomir (Cluj-Napoca), Paul Căpriță (Brăila) și Mircea Ludoșan (Sibiu), ultimul înlocuindu-l pe titularul ne prezentat.

F.C. Șoimii: Negru — Bogdan, Baci, Șoaită, Beleaua — Birsan, (min. 68, Iacob; min. 69, Biriș), Rusu, Turlea — Schwartz, Coldea, Frățilă.

Petrolul: Haralambie — Pișău Dumitrescu, Butufei, Mușan — Stanciu, Simaciu, Angelescu (min. 69, Sotir) — Libiu (min. 85, Negoită), Toporan, Cismaru.

MIRCEA BIȚU



F. C. Șoimii - Petrolul Ploiești. Înscris Frățilă și promovarea oaspeților se amină cu cel puțin un an...

Foto: IOAN GLIGA

Metalul Ploeni - Gaz metan 1-0 (0-0)

Disputat simbătă, meciul acesta a fost pierdut de medienii fiindcă n-au crezut în șansa lor de-a obține punct în fața unei formații cu vedete... obosite, dar și fiindcă fostul portar al echipei U.T.A. — Gornea —, în prezent arbitru, i-a avantajat vizibil pe metalurgiști. Primul său gest de complezență l-am consemnat în min. 7, când le-a acordat acestora un penalty complet gratuit. A executat Negoită, dar nu destul de puternic și precis astfel că Tulinski a reușit să apere. În continuare, Ioniță și Moraru au două situații de a marca, dar ezită și ratează. După pauză gazdele insistă în atac

și se apropie tot mai amenințător de poarta adversă, „impulsionați” și de deciziile arbitrilor. Medieșenii, timorați, se apără cu desperare, dar în min. 72, la o nesincronizare a fundașilor, Spiridon înscrie printr-un șut cu boltă peste Tulinski, ieșit la bloc. Nici după primirea golului gaziștii nu îndrăznesc să iasă din propria jumătate de teren, părint parca mulțumiți că au scăpat doar cu atât.

Gaz metan: Tulinski — Potor, Costin, Boaru, Lazăr — Szakacs, Moraru, Dulău — Ioniță, Tigliariu, Czika (min. 41, Moldovan; min. 46, Kusch).

M. ȚACAL

Carpați Mîrșă - Poiana Cîmpina 2-0 (0-0)

După o primă repriză în care nu s-au prea găsit, jucând la întimplare, crispă, fără vlagă și fără ambiție, de parcă se aflau în deplasare și un 0-0 era singura lor dorință — ca urmare oaspeții au zburdat pe teren, în trei rinduri Liebhardt trăind clipe grele (min. 24 — Cozarec șut în bară, min. 26 — Ionescu îi fură mingea lui Grigoraș, dar Liebhardt are un reflex salvator, min. 31 — Pavel — șut violent parat cu dificultate) — mîrșenii au asediat pur și simplu poarta norocosului Șoacăte, în ultimele 45 de minute cei peste 2000 de spectatori asistând la un meci cu adevărat frumos. Pe de o parte, Poiana avea atuurile unor jucători tehnici (Cozarec, Pavel, Preda, Dorobăț), combinând inteligent și calm, pe de alta, Car-

pați arunca în luptă voința renăscută și dorința neabătută de a-și valorifica avantajul terenului propriu. Se pare că șocul care i-a „trezit” pe mîrșeni l-a constituit faza din min. 47, când Tarcea a respins de pe linia porții mingea sutată cu boltă de Dorobăț (Liebhardt fiind căzut la marginea careului de 16 metri unde plonjase... ca-n tinerete, blocându-l pe Preda). De aici înainte jocul se mută total în jumătatea de teren a cîmpinenilor, Jurcă (min. 55) și Irimie (min. 87) înseriu două goluri, dar alte șase ocazii clare sînt irosite cu... dezinvoltură de Irimie (min. 54), Jurcă (min. 65, 75 și 86) și Opreș (min. 78 și 88), de fiecare dată Șoacăte avînd intervenții salvatoare.

Carpați a obținut victoria scăpînd pentru moment de obsesia locului 15, dar pe cei

slabi de inimă îi îndemnă să-și petreacă duminica oricum numai în tribuna stadionului din Mîrșă să nu vină cînd acești băieți răsfățați sînt puși pe ratări (la un moment dat nu știu care „viteaz” a... reușit să tragă în portarul echipei din Cîmpina cînd aceasta era întins cu obrazul cufundat în iarbă și, firește, mingea n-a intrat în plasă!). Raport de cornere: 14-8 (7-7). Cartonaj galben: Blaga. Carpați: LIEBHARDT — Vaida, Grigoraș, ARMENEA-NU, Blaga — TARCEA, Muscă (min. 46, IRIMIE), Barbu — JURCA, Fătan, OPRIS. Poiana: ȘOACĂTE — Prunoiu, ȘERBAN (min. 72, Drăghici), Păncu, Negreanu — COZAREC, Stăncioiu, IONESCU — PAVEL (min. 62, Gherghiceanu), PREDA, DOROBĂȚ.

N. I. DOBRA

Natație Un record de participare

Piscina acoperită „Olimpia” din Sibiu a găzduit timp de trei zile (28-30 martie) etapa județeană a Campionatului republican pe echipe la înot, rezervat copiilor (8-14 ani). Întrecerea din acest an s-a bucurat de o participare record: 127 fete și 131 băieți. Cu acest orelle au fost stabilite și câteva recorduri județene. Dar iată cîțiva dintre cîștigători: 25 m liber începători (copii născuți în 1975) Remus Bogdan (C.S.S.S.); născ. 1974 Sorin Bogdan (C.S.S.S.); născ. 1973 Codruț Turcu (C.S.S.S.); n. 1972 Iliuț Dragomir (C.S.S.S.); fete 1975 Liana Coman (C.S.S.S.); 50 m liber (n. 1972-1973) Ciprian Streza (Pionierul); n. 1971 Levente Serfözö (Pionierul); n. 1969-1970 Reinhold Heltman (C.S.S.S.); n. 1966-1967 Sorin Breit (C.S.S.S.); n. 1968-1969 Gelu Strimbu (C.S.S.S.); fete n. 1973 Ioana Toma (C.S.S.S.); n. 1972 Geanina Hrengiu (C.S.S.S.); n. 1971 Anca Bratu (C.S.S.S.); n. 1970 Liana Streza (C.S.S.S.); n. 1969 Valentina Caba (C.S.S.S. Mediaș); n. 1967 Anca Bucur (C.S.S.S.); n. 1966 Mihaela Iliecuța (C.S.S.S.); n. 1965 Astrid Schonburger (C.S.S.S. Mediaș); 100 m spate — băieți n. 1972 Sorin Baca (Pionierul); n. 1971 Tudor Ocneanu (C.S.S.S.); n. 1970 Romulus Bar (C.S.S.S.); n. 1969 Laurențiu Vilău (C.S.S.S.); fete n. 1972 Geanina Hrengiu; n. 1971 Anca Bratu; n. 1965-1967 Felicia Bozdoc (C.S.S.S.); 200 m mixt băieți n. 1971 Levente Serfözö, 400 m liber băieți Levente Serfözö; 400 m liber fete n. 1970 Liliana Streza.

ILIE IONESCU

Știri din șah

• La Dumbrăveni s-a desfășurat faza județeană a Campionatului republican de șah rezervat liceelor, la care au participat 72 de concurenți (7 echipe de băieți și 5 de fete). Au cîștigat Liceul industrial nr. 1 Sibiu, la băieți și Liceul „Axente Sever” Mediaș, la egalitate cu Liceul „Gheorghe Lazăr” Sibiu, la fete. Organizarea — excelentă — a fost asigurată de Liceul agro-industrial Dumbrăveni. • În turneul de la Herculane, Gh. Rășinaru a obținut cea de-a doua normă de maestru. Astfel, G.R. va deveni primul maestru șahist din județ. • În

turneul open organizat la Sibiu (optimi de finală ale campionatului republican de seniori), juniorul Costel Bulibașa (C.S.S. Sibiu) a obținut calificarea pentru faza județeană și, implicit, a doua normă pentru obținerea categoriei I de clasificare. • Eugenia Ispas (C.S.S. Sibiu) a obținut la Festivalul șahului feminin de la Sibiu o normă de candidată de maestră, confirmînd astfel selecționarea în lotul național de junioare. • Rezultatele de mai sus confirmă opinia că se simte un suflu nou în șahul sibian de performanță.

VICTOR NIȚU

PE SCURT

• CROS. Duminică, la Mediaș, s-a desfășurat un concurs de cros la care au participat aproape 600 de elevi din școlile și liceele medieșene. Iată cîștigătorii — cat. 11-12 ani: Cristina Ivan (Șc. gen. 5) și Daniel Greifălean (Șc. gen. 3); 13-14 ani: Maria Lörincz (Șc. gen. 1) și Horațiu Hegheș (Șc. gen. 4); 15-16 ani: Mariana Morar și Vasile Nigea (Liceul petrol); 17-18 ani: Mariana Cristea (Lic. St. L. Roth) și Sorin Vincze (Lic. Ax. Sever). • FOTBAL. În divizia școlară: C.S.S. Petroșani — F. C. Șoimii 1-3. Pentru sibienii au marcat Toma (2) și Cotoară; Sticla Tîrnăveni — I.P.A.S. 0-2 (0-0). • HANDBAL. Echipa C.S.M. Sibiu a cîștigat „Cupa primăverii” dispunînd cu 20-7 de Oltul Sf. Gheorghe, cu 18-11 de Voința Sighișoara, 12-9 de Nitramonia Făgăraș, 11-8 de C.S.S. I. Duminică, 6.IV. a.c., se reia campionatul diviziei B, C.S.M. primind replica echipei Sparta Mediaș. • MOTO. Marți, 1 aprilie, ora 16, pe stadionul „Voința” din Sibiu se va desfășura etapa a II-a a „Cupei F.R.M.” la dirt-track. Participă sportivi de la A.S. Arad, Metalul București, Metalul Brăila, I.P.A. Sibiu și Voința Sibiu. • BOX. Zilele trecute, la Hunedoara a avut loc faza de zonă a campionatului republican de juniori, la care au participat campioni județeni din 10 județe. Confirmînd speranțele puse în ei, boxerii Dan Brăneanu (categ. 45 kg) de la Voința Sibiu și Toma Munteanu (categ. 60 kg) de la C.S.S. Șoimii au ocupat locul I, calificîndu-se pentru faza finală a campionatului republican de juniori, care va avea loc la Constanța între 7-14 aprilie 1980.

Ț. MIHAI

CLASAMENTE

Divizia B, seria a II-a

Chimia Tr. Măgurele — Energia 1-0; Rapid — Metalul Buc. 2-0; Pandurii — Chimica 2-1; Rulmentul — Flacăra 1-0; Autobuzul — Progresul 3-2.

1. Rapid	21	13	2	6	34-19	28
2. Progresul	21	11	5	5	35-24	27
3. Met. Buc.	21	12	1	8	34-24	25
4. Poiana	21	12	0	9	34-25	24
5. Petrolul	20	11	1	8	31-21	23
6. Autobuzul	21	8	5	8	37-29	21
7. Ploeni	21	9	3	9	29-24	21
8. Rulment.	21	9	3	9	21-18	21
9. Șoimii	21	9	3	9	18-31	21
10. Gaz metan	20	8	4	8	32-31	20
11. Chimica	21	8	3	10	31-29	19
12. Flacăra	21	8	3	10	29-33	19
13. Carpați	20	9	1	10	21-33	19
14. M. fină	20	7	4	9	25-21	18
15. Ch. Tr. M.	21	8	2	11	27-34	18
16. Pandurii	20	8	2	10	24-38	18
17. Energia	21	6	5	10	20-31	17
18. F.C.M.G.	20	5	3	12	17-34	13

Etapa viitoare: Petrolul — Carpați; Energia — Progresul; Mec. fină — Met. Ploeni; Gaz metan — Chimia Tr. Măgurele; Flacăra — Met. București; Autobuzul — Pandurii; Șoimii — Poiana; Chimia — Rulmentul; Luceafărul — F.C.M. Giurgiu; Rapid — stă.

Divizia C, seria a XI-a

C.I.L. Blaj — Faianța 5-1; Metalul Sighișoara — Avîntul Reghin 3-0.

1. Aiud	18	14	0	4	48-13	28
2. St. Turda	18	10	3	5	41-18	23
3. M. Sigh.	18	11	1	6	32-14	23
4. Met. C.M.	18	8	5	5	28-19	21
5. IMIX	18	8	3	7	22-24	19
6. C.I.L. Bl.	18	9	1	8	25-28	19
7. Avîntul	18	8	2	8	28-27	17
8. I.P.A.S.	18	8	1	9	22-22	17
9. Automec.	18	8	1	9	25-27	17
10. St. Tir.	18	6	5	7	25-28	17
11. Vitromet.	18	7	3	8	16-24	17
12. Oțelul	18	7	3	8	19-27	17
13. Mureșul	18	8	0	10	27-33	16
14. Sebeș	18	7	2	9	20-33	16
15. Construc.	18	6	4	8	22-39	16
16. Faianța	18	1	2	15	13-47	4

Etapa viitoare: Faianța — Met. Sighișoara; Metalul C. Mică — C.P.L. Sebeș; Avîntul — Oțelul; I.P.A.S. — Construcții; IMIX — Sticla Tîrnăveni; Mureșul Luduș — Sticla Turda; Vitromet — Automecanica; C.I.L. Blaj — Metalul Aiud.

În divizia C

METALUL AIUD — VITROMETAN 3-0 (1-0).

OȚELUL REGHIN — IMIX AGNITA 2-1 (2-0).

Pentru oaspeții a marcat Cîmpu (min. 75, din penalty). St. Copilău

STICLA TURDA — MET. COPȘA MICĂ 4-0 (1-0).

STICLA TÎRNĂVENI — I.P.A.S. 0-0.

CONSTRUCȚII SIBIU — C.P.L. SEBEȘ 2-0 (0-0).

„Mergînd” în acest ritm, sibienii vor putea evita retrogradarea. A marcat Lup (min. 62 și 81). (Gh. Topirceanu)

AUTOMECHANICA — MUREȘUL LUDUȘ 5-0 (2-0).

Medieșenii au învins fără drept de apel o echipă care se îndreaptă cu pași... siguri spre subsolul clasamentului. Au înscris: Fodor (min. 5 și 54), Bălău (min. 12), Tatu (min. 52) și Aldea (min. 78).

PRIMA SESIUNE A CONSILIULUI POPULAR AL JUDEȚULUI SIBIU ÎN NOUA LEGISLATURĂ



Depunerea de către deputații Consiliului popular județean a jurământului de credință și devotament față de Republica Socialistă România
Foto: FR. NUSS

(Urmare din pag. 1)

4. Alegerea comisiilor permanente.

A avut apoi loc, solemnitatea depunerii de către deputații Consiliului popular județean a jurământului de credință și devotament față de Republica Socialistă România. Moment emoționant, de înaltă semnificație patriotică și civică, depunerea jurământului constituie legământul ferm al fiecărui deputat de a se angaja cu întreaga conștiință față de patrie și popor pentru îndeplinirea politicii partidului și statului, pentru îndeplinirea exemplară a atribuțiilor ce îi revin, a mandatului încredințat de alegători, să apere orînduirea socialistă, ordinea de drept și legalitatea socialistă. Textul jurământului a fost semnat apoi de fiecare deputat.

Trecîndu-se la punctul al doilea al ordinii de zi, președintele de vîrstă a propus alegerea unui prezidiu format din 9 tovarăși care să conducă în continuare lucrările sesiunii Consiliului popular județean. Au fost propuși și aprobați în unanimitate deputații Vasile Bărbuleț, Iosif Eckenreiter, Niculina Haneș, Nicolae Ivănuș, Teodor Moldovan, Virgil Popovici, Simion Scutea, Heddi Simonis, Dumitru Teodorescu. Din însărcinarea prezidiului deputatul Simion Scutea pe baza propunerii comune a Biroului Consiliului județean de partid și a Biroului executiv al Consiliului județean al Frontului Democratiei și Unității Socialiste, a propus re alegerea deputatului Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim secretar al Consiliului județean Sibiu al P.C.R., în funcția de președinte al Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu. Propunerea a fost primită cu aplauze; tovarășul Vasile Bărbuleț a fost reales în

unanimitate în funcția de președinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

În conformitate cu propunerea Biroului Consiliului județean Sibiu al P.C.R. și a Biroului executiv al Consiliului județean al F.D.U.S. tovarășul Vasile Bărbuleț a prezentat propunerile cu privire la componența Comitetului executiv, pe care sesiunea le-a adoptat în unanimitate. Membrii Comitetului executiv au depus jurământul de credință și devotament față de Republica Socialistă România.

În conformitate cu legea de organizare și funcționare a consiliilor populare sesiunea a aprobat în unanimitate și propunerile făcute cu privire la componența nominală a Biroului permanent al Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

În continuarea lucrărilor, sesiunea a aprobat organizarea unui număr de 6 comisii permanente ale Consiliului popular județean și a ales membrii acestora 1. Comisia permanentă pentru industrie, comerț, cooperatie și prestări de servicii 2. Comisia permanentă pentru investigații, sistematizare, gospodărie comunală și drumuri 3. Comisia permanentă pentru agricultură, silvicultură și gospodărirea apelor 4. Comisia permanentă pentru plan, buget și finanțe 5. Comisia permanentă pentru învățămînt, cultură, sănătate, sport, muncă și ocrotiri sociale 6. Comisia permanentă juridică și de administrație locală.

În încheierea lucrărilor a luat cuvîntul tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Comitetului executiv al Consiliului popular județean care a exprimat, în numele membrilor Comitetului executiv, caldă mulțumiri pentru deose-

bita încredere și înalta răspundere acordată, angajîndu-se ca, împreună cu toți deputații, să nu precupească nici un efort pentru a aplica în viață exemplar hotărîrile Congresului al XII-lea al partidului, să ridice la un nivel superior întreaga activitate a Consiliului popular, să acționeze cu perseverență și răspundere pentru concentrarea eforturilor și energiei oamenilor muncii — români, germani, maghiari — spre realizarea sarcinilor sporite ce revin județului nostru din Programul partidului și din indicațiile tovarășului Nicolae Ceaușescu la recenta Consfătuire de lucru de la C.C. al P.C.R.

Vești de pe șantierul silvice

Săptămîna trecută s-au aflat la lucru — plantări, curățiri, completări, etc. — peste 850 ingineri, tehnicieni, pădurari, muncitori silvici în diferite zone cîmpinare care aparțin celor nouă ocoale silvice din județul nostru. Conform prevederilor „Programului județean de conservare și dezvoltare a fondului forestier pe perioada 1976—2010”, în acest an urmează să fie plantate, în special cu rășinoase și alte specii cu valoare economică ridicată, 1290 ha. Este de subliniat că această suprafață dispersată în peste 700 puncte de lucru se desfășoară pe scara altitudinii de la circa 400 m, la peste 1700 m, cotă la care, actualmente, stratul de zăpadă este încă consistent. Iată deci un prim obstacol pe care îl întregul colectiv al Inspectoratului silvic județean și-a propus să-l depășească printr-o exemplară organizare și folosire eficientă a forței de muncă, a fiecărei zi bună de lucru. Pe raza Ocolului silvic Mediaș, pe o suprafață de 30 ha din raza comunei Șeica Mare, în „Hedel” peste 70 muncitori și încadrați silvici plantează puieți din pin, stejar și salcîm, pentru a reda acestui teren degradat, supus erodărilor și alunecărilor,

o valoare economică corespunzătoare. Anterior, suprafața în care acționează acum echipa condusă de D. Presură și brigadierul C. Mathe a fost împrejmuțată, terasată manual și în fișii (mecanizat). Pe una din cunoscutele „magistrale” turistice care este Valea Oltului, pe tronsonul dintre satul Boița și cabana Valea Oltului sînt în curs de execuție o serie de lucrări silvice deosebite care urmăresc pe de o parte substituirea arboretelor slab productive, cu specii de mare productivitate, iar pe de altă parte protejarea solului și înfrumusețarea peisajului.

Pînă la această dată echipa lui Ioan Maziliu, căreia-i acordă asistență tehnică calificată brigadierul Iosif Condrea și pădurarul Dumitru Bădilă, a plantat peste 20 000 puieți de specii diferite. În vederea obținerii unui material săditor de cea mai bună calitate, din producție proprie și la un preț de cost cît mai scăzut, în acest an urmează să fie realizate importante lucrări de modernizare și extindere a spațiilor destinate producerii materialului săditor. Acest gen de lucrări afectează o suprafață de 12 ha, iar volumul investițiilor ce i-a fost destinat depășește 600 000 lei.

Seară culturală

Azi, ora 18, în sala Studio a Casei de cultură a studenților din Sibiu, are loc o seară culturală dedicată studenților Facultății de filologie — istorie, secția germană.

În program: dansuri populare germane, grup vocal, teatru scurt, momente lirice, pantomimă, muzică ușoară și folk, dans modern. (D.G.).

În atenția cadrelor didactice

Calendarul acțiunilor de perfecționare (I)

Universitatea din Brașov: cursuri de perfecționare și de pregătire pentru profesorii de matematică, cat. I—II și profesorii (ingineri și subingineri) în specialitățile autorutier, silvicultură, industria lemnului. Iată programarea: 7—9 aprilie 1980: perfecționare etapa a II-a cu prof. de matematică, categ. I și II; pregătire gradul II, etapa a II-a, cu prof. de matematică cat. I—II. Ambele cursuri s-au ținut în etapa I între 22—29.XII. 1979; 7—19 aprilie '80: pregătire pentru gradul II, definitiv și perfecționare etapa I, pentru profesorii de specialități tehnice (cele arătate mai sus). 18—25.VII. '80: Idem — etapa a II-a. 18—31 iulie: pregătire definitivă etapa a II-a cu profesorii de matematică cat. I și II. 17—19 aprilie: Examen grad. I „Probleme ale construcției socialismului în R.S.R.”. Candidații se vor prezenta la Universitatea din Brașov, B-dul Gh. Gheorghiu-Dej nr. 29. 26—31 august: Examen de gradul II. 1—7 septembrie: Examen grad definitiv.

Universitatea din București: 6—18 aprilie: Pedagogie-psihologie — perfecționare și pregătire pentru gradul II, etapa a II-a, la Școala generală 201 — Calea Plevnei nr. 40; Limba latină — perfecționare și pregătire pentru gradul II, la Facultatea de limbi străine; Filozofie: 6—12 aprilie — etapa a II-a a cursului de pregătire pentru gradul II; 13—18 aprilie — pregătire pentru definitiv — etapa I, cu continuare între 17—25 iulie — etapa a II-a. Cursanții se vor prezenta la serviciul social al Universității, B-dul Gh. Gheorghiu-Dej nr. 64.

Conservatorul de muzică „Gh. Dima” Cluj-Napoca:

Pentru gradul II — 5.IV. — pregătiri; 20.VII. — 25.VII. — examene. Definitivat — 5.IV. — 19.IV. — pregătiri; 15.VII. — 22.VII. — pregătiri; 1.IX. — 7.IX. — examene. Perfecționare — 5—19.IV. — pregătiri 15—22.VII. — pregătiri. Gradul I — 17, 18, 19 aprilie.

Institutul de arte plastice „Ion Andreescu” Cluj-Napoca: 7—18.IV. — pregătire pentru gradul II; 7—20.IV. a.c. pentru definitiv.

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca: 7—18 aprilie — pregătire pentru definitiv și gradul II — etapa a II-a; 16—30 iulie — perfecționare la Univ. „Babeș-Bolyai” pentru specialitățile: lb. română, lb. moderne, defectologie, fizică, chimie, biologie, geografie și educație fizică.



Sesiune de comunicări științifice

În aula „Avram Iancu” a Institutului de învățămînt superior din Sibiu catedra de filologie din cadrul Facultății de filologie și istorie a organizat ieri o importantă sesiune de comunicări științifice avînd ca temă „Imaginea Daciei în literatura română”. Au prezentat documentate comunicări lector dr. Alexandru Hudițeanu, lector dr. Ilie Gu-

țan, conf. dr. Gh. Pavelescu, lector Gh. Nistor, lector dr. Sanda Odaie și Eugen Onu, cercetător. Manifestarea științifică se înscrie în ciclul de acțiuni dedicate aniversării a 2050 ani de la făurirea primului stat dac centralizat și independent. (D.G.).

Vernisaj

Azi, ora 18, la galeriile de artă „Sirius” din Sibiu are loc vernisajul expoziției de artă plastică Ioan Șeu.

Prin joc — jocuri libere sau cu temă — se urmăresc cele mai serioase lucruri: descoperirea și cultivarea unor aptitudini necesare pentru viitoarele profesii ale copiilor de azi. Prin joc — la formarea caracterelor, a personalității viitorilor cetățeni. Secvență surprinsă la grădinița Întreprinderii de mînuși și ciorapi Agnita. Foto: FR. NUSS

VIATA INTERNATIONALĂ

Prezențe românești peste hotare

BERLIN 31 (Agerpres). — La marele combinat chimic Bitterfeld din R. D. Germană a avut loc o manifestare complexă intitulată „România se prezintă”. Cu acest prilej a fost deschisă expoziția de fotografii „România astăzi”, s-au prezentat filme documentare.

Ambasadorul României la Berlin, Gheorghe Tache, a înfățișat aspecte privind dezvoltarea economico-socială a României, momente din istoria poporului nostru, care în acest an sărbătorește 2050 de ani de la constituirea primului stat dac centralizat și independent, dezvoltarea relațiilor de colaborare și prietenie dintre cele două popoare.

ROMA 31 (Agerpres). — La Capitoliul din Roma a avut loc ceremonia înmânării premiilor câștigătorilor celui de-al XIII-lea Concurs internațional de poezie scrisă de elevi. Organizată de centrul internațional „Prietenii școlii” — club UNESCO, ediția din acest an a fost consacrată poeziilor în limba italiană, română, engleză, franceză, spaniolă, arabă, turcă.

Juriul, al cărui președinte a fost cunoscutul poet italian Elio Filippo Accrocca, a hotărât ca premiul I pentru poezie în limba română să fie acordat elevei Ana Liliana Gârceag, de la Liceul de filologie și istorie București. Premiile II și III au fost acordate elevelor Mihaela Mariana Capătă de la Școala generală nr. 2 Cugir și Helene Schwangher de la Liceul nr. 3 Arad.

BELGRAD 31 (Agerpres). — În cadrul manifestărilor consacrate împlinirii a 2050 de ani de la constituirea primului stat dac centralizat și independent, la 31 martie 1980, la uzinele „Nikola Tesla” din orașul Zagreb a fost deschisă expoziția de fotografii intitulată „România azi”.

Nikola Subanovici, vicepreședinte al Adunării orașului Zagreb, și Ficiu Nicolae, consulul general al țării noastre, au vorbit despre dezvoltarea economică și socială a României în ultimii 15 ani, relevând, totodată, principiile politicii externe românești, tradiționalele relații de prietenie și bună vecinătate dintre România și Iugoslavia.

Declarație a Agenției Centrale Telegrafice Coreene

PHENIAN 31 (Agerpres). — Agenția Centrală Telegrafică Coreeană (A.C.T.C.) a fost autorizată să dea publicității o declarație în care se arată că autoritățile sud-coreene au creat, zilele trecute, false incidente privind o așa-zisă „infiltrare spre sud” și în legătură cu „o navă înarmată” care, chipurile, ar amenința sudul Coreii. În acest sens, Ministerul Apărării al Coreii de Sud a dat publicității, la 27 martie, un „avertisment” adresat R.P.D. Coreene.

Faptele demonstrează — arată A.C.T.C. — că recente-

le „pătrunderi înarmate” în Coreea de Sud sînt, fără nici o excepție, născociri ale regimului de la Seul.

Declarația A.C.T.C. subliniază că „aceste acțiuni ale autorităților sud-coreene contribuie doar la creșterea încrederei în Coreea și împiedică dialogul și contactele Nord-Sud”.

În încheiere se subliniază că asemenea acțiuni creează obstacole pentru contactele și dialogul dintre Nord și Sud și sînt îndreptate împotriva cauzei reunificării naționale — relevă A.C.T.C.

Incidente în Salvador

SAN SALVADOR 31 (Agerpres). — În capitala Salvadorului au avut loc, duminică, incidente soldate cu aproximativ 40 de morți și câteva sute de răniți — transmit agențiile France Presse, Prensa Latina și U.P.I. În momentul în care peste 15 000 de oameni participau la ceremonia funerară a arhiepiscopului Oscar Arnulfo Romero, ucis cu câteva zile în urmă, elemente înarmate, aparținând forțelor de extremă dreapta, au deschis focul asupra mulțimii. Forțe ale poliției și armatei salvadoriene au intervenit, făcînd uz de arme. Pe străzi au fost ridicate baricade.

Un comunicat al Juntei militare de guvernămînt, dat publicității la San Salvador, precizează că autoritățile vor face uz de toate mijloacele constituționale pentru a menține ordinea publică și a continua programul anunțat de reforme.

servicii și majorării necorespunzătoare a salariilor.

● Un nou tronson al metroului budapestan a fost dat în folosință sîmbătă. Măsurînd 4,5 kilometri, el este înzestrat cu cinci stații.

Odată cu intrarea în exploatare a acestui nou tronson, liniile metroului din Budapesta măsoară 23 de kilometri. În perspectivă, liniile metroului budapestan vor măsura 40 kilometri.

● Potrivit Ministerului Agriculturii al S.U.A., prețurile la produsele de larg consum vor continua să crească și în acest an. Astfel, de la 1 aprilie, prețurile la lapte și la produsele lactate vor spori cu 7,5 la sută.

● După o scurtă perioadă de acalmie, febra aurului pare să cuprindă din nou piețele monetare occidentale. Luni dimineața, la deschiderea cursurilor, unciile de metal prețios a fost cotată, în medie, la un preț superior cu aproximativ 20 de dolari celui înregistrat vineri, la închiderea tranzacțiilor.

Paralel se constată tendința de stabilizare a cursului dolarului.

Vicțimele furtunii din Marea Nordului

OSLO 31 (Agerpres). — O furtună de o deosebită intensitate a provocat, în zona norvegiană a zăcămintului Ekofisk, din Marea Nordului, răsturnarea unei platforme marine, care adăpostea un câmin al muncitorilor de la platformele petroliere de foraj. În momentul accidentu-

lui, pe platforma „Alexander Kielland”, ancorată la 350 kilometri vest de coastele Danemarcei, se aflau 212 persoane, dintre care numai 89 au putut fi salvate. Pînă în prezent, echipele de intervenție nu au reușit să regăsească decît corpurile neînsufleteite a 41 de victime.

● Potrivit unei anchete publicate astăzi de o firmă de consultanți asupra forței de muncă, citată de agenția Reuter, șomajul în Marea Britanie va crește rapid, în trimestrul al doilea al lui 1980.

● Rata inflației va fi în anul acesta în Mexic de 25 la sută, au declarat specialiștii ai Centrului de studii economice din Ciudad de Mexico. În 1979, inflația a fost de 20 la sută.

● Aproximativ 14 000 de persoane își pierd viața, anual, în India, iar peste 100 000 sînt rănite, în accidente de circulație, a declarat, duminică, la Calcutta, președintele Asociației auto-mobilistilor din India de est, Kalyan Bhadra.

● Peste 3 000 de oameni ai muncii din portul indian Madras au declarat grevă, revendicînd îmbunătățirea condițiilor lor de muncă și de viață.

Acțiunea greviștilor din Madras este sprijinită de toate organizațiile sindicale indiene.

● Cunoscutul muzician britanic, de origine italiană, Annunzio Paolo Mantovani, a încetat din viață, în vîrstă de

74 ani, la Tunbridge Wells, în apropiere de Londra. Este primul muzician care a atins recordul de a fi vîndut un milion de discuri stereo.

● Guvernele R.P.D. Coreene și Mauritaniei au hotărît să normalizeze relațiile diplomatice între cele două țări și să efectueze schimb de

EVENIMENTUL PE SCURT

ambasadori, informează agenția A.C.T.C. Cele două guverne își exprimă, de asemenea, dorința de a extinde raporturile de prietenie și cooperare pe baza principiilor deplinei egalități, a avantajului reciproc, respectării suveranității și neamestecului în treburile interne.

● Potrivit unor date oficiale publicate la Montevideo, salariul real al oamenilor muncii din Uruguay a scăzut, în 1979, cu 16,6 la sută.

Diminuarea puterii de cumpărare a maselor se datorește creșterii prețurilor la produsele de larg consum și la

Campania agricolă în momente de vîrf

(Urmare din pag. 1)

Nu încheiem pînă nu aducem încă o dată în atenție faptul că la Consfătuirea de lucru de la C.C. al P.C.R. tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut tuturor organelor care lucrează în agricultură introducerea unui stîl de muncă, nou, operativ, de maximă eficiență. Pe plan județean prin Decizia 143 s-au stabilit normele și termenele în care trebuie încheiate lucrările. Așa stînd lucrurile ne surprinde faptul că o serie de specialiști trimit mecanizatorii în cîmp și ei se grăbesc să prindă autobuzul. Cum se lucrează în prezența sau după plecarea lor o să demonstrăm după ce vor răsări plantele.

★

Și în Consiliul unic agro-industrial Avrig, duminică a constituit o zi plină chiar dacă după-amiază a început să plouă.

La Săcădate — s-au efectuat înșămînțările de în pe ultimele suprafețe, cu aceasta C.A.P. din localitate a terminat lucrările aferente acestei perioade. La C.A.P. Avrig bălăia se dă acum la pregătirea terenului pentru plantatul cartofilor. Deși duminică au existat condiții prielnice ca, plantatul să se desfășoare din plin, conducerea C.A.P.-ului s-a gîndit să-l înceapă numai de... luni(!) De ce? Porumbacu de Jos — se lucrează intens la pregătirea terenului pentru plantatul cartofilor și se seamănă ultimele suprafețe de ovăz. Am asistat la o mare mobilizare de tractoare cu remorci la transportat gunoi. Destul de tirziu. Deși mai aproape de munte și, deci, la o temperatură mai scăzută, la Porumbacu de Jos a început plantatul cartofilor. Duminică profitînd de timpul frumos au fost plantate primele 3 ha. La Racovița, unde se pare că se lucrează mai puțin organizat și cu puține forțe la sortatul cartofilor s-au realizat arături pe 10 ha, au fost pregătite alte 10 ha pentru cartofi și plantate 5 ha. La Scorei s-a lucrat intens la semănatul ovăzului, la arat și pregătirea terenului pentru semănat. Concomitent cu aceasta se lucrează intens la curățat pășuni. La I.A.S. Avrig fermele Avrig și Săcădate — muncă intensă pentru plantatul cartofilor. Datorită organizării bune, mobilizării generale au fost arate, pregătite și plantate cu cartofi 10 ha.

★

Pînă la ceasurile după-amiezii cînd ploaia s-a abă-

tut asupra locului, pe terenurile agricole din raza comunei Miercurea Sibiului s-a lucrat intens, conform programului — unei zile normale. Utilajele rînduite încă de sîmbătă seara s-au îndreptat la primele ceasuri ale dimineții spre Mălăiește, spre Dealul Albii, în Flinta sau acolo unde urgențele din actuala campanie de primăvară au impus acest lucru. Că miercureni ori cei din partea locului sînt oameni harnici este îndeobște cunoscut, afirmația beneficiind de argumentul faptelor. Majoritatea înșămînțărilor din prima urgență sînt gata. Dînd curs cunoscutului dicton „nu lăsa pe mîine ce poți face astăzi”, care raportat la cerințele actuala campanii poate fi răstălmăcit prin necesitatea ca fiecare oră bună de lucru în cîmp să fie utilizată la maximum, cooperatorii și mecanizatorii din Miercurea sînt antrenați la executarea lucrărilor pregătitoare sau la semănatul culturilor din epoca a doua. Mecanizatorii Petru Bereș, Ilie Sinea, Nicolae Boca, Gheorghe Ghibolar au plantat cartofi de toamnă pe primele 5 ha din cele 25 existente în tarlaua Mălăiește. Terenul bine pregătit oferă o garanție certă pentru belșugul recoltelor din toamnă. Conform ritmului de lucru (în situația în care starea timpului nu se va înrăutăți) într-o săptămînă bună de lucru, plantatul cartofilor pe cele 55 ha se va încheia.

Întirziat din cauza nepri-mirii la timp a semînței, duminică a demarat și semănatul inului. Astfel la Dobîrca au fost înșămînțate 10 hectare din cele 25 planificate. Legumicultorii au răspuns și ei prezent chemării, plantînd în grădina de legume a C.A.P. Apoldu de Sus 2 ha de ceapă. În hotarele Dealul Albii și Flinta ale C.A.P. Miercurea Sibiului s-a lucrat la terminarea pregătirii celor 100 de hectare care urmează a fi înșămînțate, cu porumb pentru boabe.

Ceea ce am remarcat pozitiv este că alături de mecanizatorii și cooperatorii i-am înțîlnit în cîmp pe specialiști, vechind asupra calității lucrărilor executate. „Intenția noastră — ne declara primarul comunei, Mihai Penariu — este să asigurăm o bază temeinică producțiilor viitoare. De altfel faptul că ne aflăm cu lucrările la zi este elocvent”.

Angajamentele uteciste — onorantă carte de vizită

(Urmare din pag. 1)

chemarea lor la întrecere au răspuns deja organizațiile U.T.C. din întreprinderile „Emailul roșu”, „Automecanica”, „Salconserv” și Uzina mecanică. ● Angajamentul tinerilor de la întreprinderea „Vitrometan”, de a realiza economii de materii prime, materiale, energie și combustibil în valoare de 70 mii lei, i-au răspuns tinerii de la „Auto-

mecanica”, „3 Mai”, „Emailul roșu” și întreprinderea de geamuri. ● Fiecare organizație U.T.C. din cadrul întreprinderii „Automecanica” a fost constituită în „Colectiv de tineri care trăiesc și muncesc în chip comunist”. Angajamentul lor constă în obținerea, prin economii rezultate din recondiționarea și reciclarea materialelor refozabile, prin reducerea rebuturilor, a unei eficiențe economice de 1 000 lei/tînr.